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Nye analyser af eksisterende data 

Datamaterialer i Dansk Data Arkiv udleveres til forskere og studerende, der anvender data til nye analyser. Nye analyser 
betyder, at der stilles nye spørgsmål til data og dermed, at potentialet i data udnyttes yderligere. I søgekataloget på vores 
hjemmeside www.sa.dk/dda findes beskrivelser af alle datamaterialer i DDA. Vi udleverer data i ønsket format, fx SPSS eller 
SAS, pr. e-mail eller på CD-ROM efter fremsendelse af bestillingsblanket. 

DDAinfo udgives af flere grun-
de. For det første er DDAinfo 
reklame for spørgeskemaunder-
søgelser, der er gjort klar til nye 
analyser. Denne gang drejer det 
sig om undersøgelser om vær-
dier, unge og alkohol, kommu-
nalpolitikere samt børneliv. For 
det andet gør DDAinfo opmærk-
som på undersøgelsesserier eller 
relaterede undersøgelser, der har 
særlig aktualitet som genstand 
for sekundæranalyse. Denne 
gang omtales børneforløbsun-
dersøgelser. For det tredje giver 
DDAinfo DDA en kommunika-
tionskanal til arkivets brugere 
til at orientere om forhold, der 
vedrører muligheder for data-
genbrug. Denne gang handler 
det om ’bladre’-mulighed og 
opfordring til alternativ udnyt-
telse af dataarkivets samling.
	 DDAinfo udsendes både pr. 
email og pr. post. Som abonnent 
er det dig, der vælger den form 
som passer dig. Abonnementet 
er gratis og kan oprettes via 
DDA’s hjemmeside. 

Anne Sofie Fink Kjeldgaard 

Andre vinkler på DDA’s
materiale 

Brugernes søgeintention er sjældent så målrettet, som brugen af specifikke søge-
ord indikerer. Derfor har det været en efterspurgt mulighed at kunne ’bladre’ 
gennem studierne, så man fx kan se alle studier om ’indenrigspolitiske emner’. 
Emnekategorier er udviklet i samarbejde mellem de europæiske dataarkiver, så 
den samme struktur kan genfindes hos andre europæiske dataarkiver. 
	 Det er muligt at gøre den emnebaserede søgning målrettet vha. en avanceret 
søgning, hvor der kan anvendes filtre: forsker/institution fx Aalborg Universitet, 
tidspunkt for undersøgelsens gennemførsel fx 2005-2007 og let tilgængelighed. 
Emnebaseret søgning findes fra DDA’s søgekatalog.
	 Vi håber både erfarne og nye brugere vil have glæde af muligheden for hur-
tigt at danne sig overblik over, hvad DDA råder over indenfor et bestemt emne/
underemne.

Mulighed for at ‘bladre’
Et nyt skoleår er begyndt, og på 
den baggrund vil det være oplagt at 
gøre opmærksom på undersøgelser 
omhandlende børn i skolealderen. 
	 I løbet af det tidlige efterår vil 
data fra de seneste 6 årgange af „Sko-
lebørnsundersøgelsen“ være analy-
seklare. Undersøgelsen omhandler 
danske skolebørns helbred og triv-
sel. Den er det danske bidrag til det 
internationale forskningsprojekt 
Health Behaviour in Schoolaged 

Children (HBSC). I undersøgelserne 
indgår danske skolebørn fra femte, 
syvende og niende klasse. Under-
søgelserne giver rig mulighed for at 
følge udviklingen i skolebørns hel-
bred og trivsel over tid.
	 Udover „Skolebørnsundersøgel-
serne“ har DDA andre undersøgelser, 
som omfatter skolebørn. Eksempler 
på disse er vist i nederste tabel.
Kontaktperson: Heidi Wittendorff Jensen

DDA’s undersøgelser anvendes primært til statistisk analyse – til kvantitative 
opgørelser over hvem, der har svaret hvad. Opgørelsernes forklaringspotentiale 
øges ved at bringe diverse statistiske analyseformer i spil. Arkiverede spør-
geskemaundersøgelser kan imidlertid være en forskningsressource på andre 
måder, hvor formålet er inspiration eller orientering. Her nogle eksempler: 

•	 Spørgsmålsformuleringer anvendes til inspiration til spørgsmål i nye 
undersøgelser

•	 Spørgsmålsbatterier om et emne sammenlignes på tværs af forskellige 
undersøgelser 

•	 Metoder til respondentudvælgelse sammenlignes mellem undersøgelser
•	 Sammenligning af svarprocenter mellem undersøgelser med forskellig 

indsamlingsteknik
•	 Arten og omfanget af baggrundsspørgsmål

Der er mange flere muligheder, men her blot en opfordring til at udnytte 
DDA’s materialer alternativt og mere intensivt. Søgemuligheder som spørgs-
målsdatabasen og emnebaseredet søgning kan anvendes til at finde relevante 
undersøgelser til inspiration og orientering.

DDA-nr. Studietitel

DDA-01653 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1984-85

DDA-23603 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1991

DDA-23604 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1994

DDA-20302 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1998

DDA-23605 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 2002

DDA-19289 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 2006

DDA-nr. Studietitel

DDA-13014 Forløbsundersøgelse af børn født i 1995, (III, 2003)

DDA-20033 Forløbsundersøgelse af børn født i 1995, (IV, 2006-07)

DDA-11237 Skolelægejournalregisteret, 1930-2005

DDA-01225 Forløbsundersøgelse af børns opvækstvilkår, 1964-1971

Skolebørnsundersøgelser

Andre undersøgelser vedr. skolebørn
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DDA-nr 21432

Metode Strukturerede spørgeskemaer

Tidspunkt 2008

Størrelse 1507 respondenter, 448 spørgsmål

Den danske værdiundersøgelse, panel 
1990-2008 

Den danske værdiundersøgelse, 2008

Nye materialer Datamaterialer klar til analyse

’Den danske værdiundersøgelse’ er den danske del 
af et internationalt komparativt spørgeskemaprojekt: 
The European Values Survey (EVS), som har været 
gennemført i en lang række lande i Europa siden 1981. 
Der anvendes næsten identiske spørgeskemaer i alle 
medvirkende lande over årene. Værdiundersøgelserne 
omfatter et bredt spektrum af værdier, men samler 
sig navnlig om værdier i forhold til: religion, arbejde, 
politik, familie og overordnet moral. Analyser kan fore-
tages med nationalt eller tværnationalt fokus.

	 Eksempelvis spørges der i undersøgelsen til vigtig-
heden af arbejde, familie, venner og bekendte, fritid, 
politik og religion. Alle emnerne belyses fra flere vink-
ler, så der er mulighed for at gå i dybden med et enkelt 
emne. Her præsenteres tre af svarfordelingerne.
	 Af de tre diagrammer fremgår venner og bekendte 
at være meget vigtige i den enkeltes liv, mens politik 
og religion ikke tilskrives samme vigtighed. 
Primærundersøger: Professor Peter Gundelach, Sociologisk 
Institut, Københavns Universitet.

Adskillige undersøgelser har vist, at danske unge har 
et højt alkoholforbrug sammenlignet med andre euro-
pæiske unge. De drikker oftere, og de drikker mere. 
Også med hensyn til beruselse ligger de danske unge i 
toppen af statistikkerne. Projektets hovedformål var på 
denne baggrund at bidrage til en forståelse af, hvorfor 

Projekt Unge og Alkohol (PUNA), 2005

DDA-nr 22901

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2005

Størrelse 2000 respondenter/447 spørgsmål

DDA-nr 23518

Metode Strukturerede spørgeskemaer

Tidspunkt 1990-2008

Størrelse 909 respondenter, 1207 variable

„Med data fra 2008 drejer det sig om op mod 30 år og 

dermed om en periode i Europa, der har været præget af 

voldsomme forandringer (ikke mindst i Østeuropa). Denne 

gang er undersøgelsen særlig interessant, fordi vi formoder, 

at der er sket betydelige forandringer som følge af terroran-

grebet i 2001. I Danmark må vi forvente, at en ny regering 

og en anderledes politik siden 2001 på mange områder har 

givet anledning til værdiændringer. Også Muhammedkrisen 

må antages at have haft betydning.“ (fra undersøgelsens 

hjemmeside: http://ddv.soc.ku.dk/)

Meget vigtigt

Ret vigtigt

Ikke ret vigtigt

Slet ikke vigtigt

Venner og bekendte – Hvor vigtigt er det? Politik – Hvor vigtigt er det? Religion – Hvor vigtigt er det?

de danske unge har så højt et alkoholforbrug og det ved 
at se nærmere på de unges alkoholforbrug i relation til 
deres liv i krydsfeltet mellem venner, skole, forældre, 
fritid og fester.
	 Spørgeskemaer blev sendt til 2000 unge (15-16 år) 
og deres forældre. Spørgeskemaundersøgelsen med de 
unge bidrager til en forståelse af regulariteten i de spe-
cifikke ungdomskulturelle former, hvor alkohol synes 
at være et afgørende aspekt. Forældreundersøgelsen 
bidrager til en forståelse af, hvilke metoder forældrene 
bringer i spil for at påvirke de unges forbrug samt hvil-
ken indsigt, de mener at have i de unges liv og heraf 
følgende fornemmelse for, hvilken betydning alkoholen 



indtager i de unges fritidsverden. De kvantitative data 
har gjort det muligt at analysere relationen mellem 
opdragelsesstrategier og holdninger hos forældrene og 
de unges alkoholpraktikker.
	 Udover spørgeskemaundersøgelsen består projektet 
af en reanalyse af eksisterende kvantitative undersø-
gelser af unges alkoholvaner og holdninger samt en 
større kvalitativ fokusgruppeundersøgelse af de unges 
kultur, holdninger og omgangsformer i forbindelse med 
alkohol.
Primærundersøger: Forsker Jeanette Østergaard, SFI. 
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Borgmester og kommunalpolitikere 
i Danmark, 2003

DDA-nr 23401

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2003

Størrelse 991 respondenter/287 spørgsmål

Forskningsprojektet „Borgmestre og kommunalpoli-
tikere i Danmark, 2003“ løb 2003-2007 og indeholder 
indsamling af tre datasæt:

– 	 et arkiv over samtlige borgmestre i Danmark i perio-
den 1970-2004

– 	 en spørgeskemaundersøgelse blandt borgmestre og 
kommunalpolitikere i 2003 

– 	 en række interview med borgmestre og andre aktø-
rer i fire udvalgte kommuner i 2004/05

	
Spørgeskemaundersøgelsen blandt borgmestre og kom-
munalpolitikere indgik på samme tid i en større europæ-
isk undersøgelse, hvor der blev udsendt spørgeskemaer 
til borgmestre i 17 lande, og hvor i alt 2711 borgmestre 
besvarede og returnerede skemaet. 
	 Hvor den europæiske undersøgelse kun inkluderede 
borgmestre, blev det vedtaget i den danske del at sup-
plere med en række menige kommunalpolitikere og 
medlemmer af kommunalbestyrelsen. De fik tilsendt et 
spørgeskema indeholdende nogle af spørgsmålene fra 
skemaet til borgmestrene.
	 Et kommunalvalg venter til november 2009. I den 
forbindelse får undersøgelser vedr. kommunalpolitiske 
forhold arkiveret i DDA fornyet aktualitet. På DDA’s 
hjemmeside placerer vi en liste over disse undersøgel-
ser. 
Primærundersøger: Professor Ulrik Kjær, Institut for Statskund-
skab, SDU. 

DDA-nr 02137, 05529, 13014, 20033

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 1996, 1999, 2003, 2006-07

Størrelse

5433 respondenter/663 variable

4917 respondenter/578 variable

4971 respondenter/525 variable

5387 respondenter/457 variable

SFI påbegyndte i 1996 en undersøgelse, der løbende 
skal belyse børns opvækstvilkår med henblik på at følge 
en fødselsårgang gennem barndom og ungdom. Formå-
let med undersøgelsen er at belyse opvækstvilkårenes 
betydning for børnenes senere tilværelse. Undersøgel-
sen er tilrettelagt som en forløbsundersøgelse, hvor godt 
5.000 børn født i 1995 følges. Børnene er udvalgt fra 
hele landet og fra alle sociale lag. Der indgår både børn 
med dansk og anden etnisk oprindelse. Interviewene er 
foretaget i perioden 1996 til 2007, fra børnene var ½ år, 
til de var 11 år. Detaljeret information om materialernes 
indhold, se http://ddd.dda.dk/ddakatalog/. 
	 DDA har klargjort alle 4 materialer til sekundær-
analyse og arbejder p.t. på dokumentationen af et studie 
indeholdende alle 4 runder af forløbsundersøgelsen. 
Nævnte studie indeholder desuden „fædreskema“ fra 
2003-runden, „spørgeskema til barnet selv“ og „fædre-
skema“ fra 2006-07-runden. Materialet forventes fær-
dig inden udgangen af 2009.
Primærundersøger: SFI – Det Nationale Forskningscenter for 
Velfærd. 

SFI’s børneforløbsundersøgelser

Undervisning

Hvert semester tilbyder DDA undervisning i, hvordan stude-

rende bærer sig ad med at søge og anvende DDA’s samling 

af datamaterialer. Undervisningen, 1-2 lektioner, kan indgå i 

metodekurser, workshops som forberedelse til specialeskriv-

ning, ph.d-kurser eller andet. Under alle omstændigheder 

skal undervisningen foregå på et tidspunkt, hvor det er rele-

vant uddannelsesforløbet. Fra DDA beder vi om input til at 

forbedre og forøge vores undervisningstilbud både fra under-

visere og studerende. Mail kritik og idéer til asf@dda.dk. 

Mandag den 30. november 2009 holder DDA Samfund semi-

nar om sekundæranalyse – dvs. genbrug af eksisterende 

data – med både teoretisk og praktisk perspektiv. Læs mere 

på www.samfund.dda.dk. Seminaret er åbent for alle. 

Seminar om sekundæranalyse
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søgelser, der er gjort klar til nye 
analyser. Denne gang drejer det 
sig om undersøgelser om vær-
dier, unge og alkohol, kommu-
nalpolitikere samt børneliv. For 
det andet gør DDAinfo opmærk-
som på undersøgelsesserier eller 
relaterede undersøgelser, der har 
særlig aktualitet som genstand 
for sekundæranalyse. Denne 
gang omtales børneforløbsun-
dersøgelser. For det tredje giver 
DDAinfo DDA en kommunika-
tionskanal til arkivets brugere 
til at orientere om forhold, der 
vedrører muligheder for data-
genbrug. Denne gang handler 
det om ’bladre’-mulighed og 
opfordring til alternativ udnyt-
telse af dataarkivets samling.
	 DDAinfo udsendes både pr. 
email og pr. post. Som abonnent 
er det dig, der vælger den form 
som passer dig. Abonnementet 
er gratis og kan oprettes via 
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Brugernes søgeintention er sjældent så målrettet, som brugen af specifikke søge-
ord indikerer. Derfor har det været en efterspurgt mulighed at kunne ’bladre’ 
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	 I løbet af det tidlige efterår vil 
data fra de seneste 6 årgange af „Sko-
lebørnsundersøgelsen“ være analy-
seklare. Undersøgelsen omhandler 
danske skolebørns helbred og triv-
sel. Den er det danske bidrag til det 
internationale forskningsprojekt 
Health Behaviour in Schoolaged 

Children (HBSC). I undersøgelserne 
indgår danske skolebørn fra femte, 
syvende og niende klasse. Under-
søgelserne giver rig mulighed for at 
følge udviklingen i skolebørns hel-
bred og trivsel over tid.
	 Udover „Skolebørnsundersøgel-
serne“ har DDA andre undersøgelser, 
som omfatter skolebørn. Eksempler 
på disse er vist i nederste tabel.
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DDA-nr. Studietitel

DDA-01653 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1984-85

DDA-23603 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1991

DDA-23604 Skolebørnsundersøgelsen (HBSC), 1994
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